(ii) علامہ احمد تیور پاشانے بھی یہ واقعہ (کتاب احمد تیور پاشا، التصویر عند العرب، ص: ۷۹، ۱۰۴، مطبوعہ لجنۃ التالیف والترجمۃ والنشر، القاہرہ ۱۹۴۲ء) ابن طولون کے حوالے سے نقل کیا ہے۔

☆ مزید تفصیل کے لیے دیکھیے: استاذ عبدالمجید وانی کا تحقیقی اور طویل مقالہ جو کہ ”علماء فنانون: امام قرانی“ کے عنوان سے ”مجلة الوعی الاسلامی“ کے شمارہ نمبر: ۲۰، ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸ء ص: ۵۳-۵۹، وزارت اوقاف کویت، سے شائع ہوا۔

(۲۹) الدیباچ المذہب، ص: ۱۳۰۔

(۳۰) الفروق، ۱: ۵۱، ۲: ۱۰۳، ۳: ۷۷، ۴: ۶، فرق نمبر: ۱۰۳۔

(۳۱) شیخ عبدالفتاح الیوغدی، مقدمہ: الاحکام، ص: ۱۷۔

(۳۲) ۱۰۶: ۲، فرق نمبر: ۷۸، ۴: ۲۲۳۔

(۳۳) الدیباچ المذہب فی معرفۃ اعیان علماء المذہب، ص: ۱۲۹۔

(۳۴) تبصرۃ الاحکام ابن الفرحون، برہان الدین ابو الوفاء ابراہیم بن شمس الدین عبداللہ، تبصرۃ الاحکام فی أصول الاقصیہ و مناجج الاحکام، ۱: ۶۰، ۲: ۱۶، ۳: ۶۰، دارالکتب العلمیہ، بیروت، ۱۳۰۱ھ۔

(۳۵) علاء الدین ابوالحسن علی بن خلیل طرابلسی، حنفی، معین الاحکام، فیما یتردد بین المخصمین من الاحکام، ص: ۱۲۶، مکتبہ مصطفیٰ البابی الحلبی، القاہرہ، مصر، ۱۳۹۳ھ/۱۹۷۳ء۔

(۳۶) الفروق، ۲: ۵۳، فرق نمبر: ۲۲۵۔

(۳۷) تبصرۃ الاحکام، ۱: ۵۶، ۵۸، ۶۱، ۶۲۔

- (۳۸) مُعِين الْحَكَام (۷) ص: ۲۷
- (۳۹) شیخ عبدالفتاح ابوغدہ، مقدمہ: الاحکام، ص: ۱۷۔
- (۴۰) شیخ عبدالفتاح ابوغدہ، مقدمہ: الاحکام، ص: ۱۸۔
- (۴۱) الفروق، ۱: ۵۱؛ ۲: ۱۰۳-۱۰۵؛ ۳: ۶-۷۔
- (۴۲) الفروق، ۲: ۱۰۶؛ رقم نمبر: ۷۸۔